20. Et mutaverunt gloriam suam (Jovam)
in imaginem bovis comedentis herbam.
21. Obliti sunt Dei, liberatoris ipsorum,
qui fecerat magna in Ægypto,
22. Mirabilia in terra Chami,
terribilia ad mare algosum.
23. Et dixerat (cogitata) Jova delere eos,
nisi Moses, electus ejus, stetisset in ruptura coram eo
ad repellendam iram ejus a perdendo.
24. Et spreverunt terram desiderii (desiderabilem, amoenam),
non fidem habuerunt verbo ejus.
25. Et murmuraverunt in tentoriis suis,
non obtemperarunt voci Jovæ.
26. Et levavit Jova manum suam super iis (juravit iis),
se prostratum esse eos in deserto,
27. Et projecturum se esse semen eorum inter populos,
et dispersurum eos per terram.
28. Et adhaeserunt Baal-Peoro,
et comederunt sacrificia mortuorum.
29. Et irritarunt Jovam facinoribus suis,
et irrupit in eos plaga.
30. Et surrexit Pinehas, et judicavit (judicium exercuit),
et cessavit plaga.
31. Et imputatum est *id ei* pro justitia
per omnes afates in perpetuum.
32. Et in iram concitarunt Jovam ad aquas Meribæ (contradictionis),
et male actum est Mosi eorum causa.
33. Nam repugnarunt animo ejus (voluntati Mosis),
et inconsiderate locutus est labii suis.
34. Non delere potuerunt populos,
quos dixerat Jova iis.
35. Permisuerunt se cum nationibus,
et didicerunt opera eorum.
36. Et coluerunt simulacra eorum,
et ea facta sunt illis laqueus (pernicie causa).
37. Et sacrificarunt filios suos
et filias suas diis commentitiis.
38. Et effuderunt sanguinem insontem,
sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum,
quos sacrificarunt simulacris Cananeis,
et profanata est terra sanguinibus (his cædibus).
39. Et polluerunt se operibus suis,
et scortati sunt (a Deo defeccerunt) facinoribus suis.
40. Et exarsit ira Jovæ in populum suum,
et abominatus est pecuniam suum.
41. Et tradidit eos in manum gentium,
et dominati sunt in eos osores eorum.

42. Et oppreserunt eos hostes eorum,
et subjecti sunt *Israelites* sub manu eorum.
43. Sapenumero eripuit eos,
at illi repugnarunt consilio suo (perverso),
et corruerunt iniuriam sua.
44. Et adspexit angustias, quae iis erant,
ubi audivit clamorem eorum.
45. Et memor fuit iis foderis sui,
et misertus pro magnitudine gratiae suae.
46. Et dedit eos misericordia
coram omnibus, qui eos captivos tenebant.

47. Libera nos, Jova, Deus noster,
et collige nos ex populis,
ut celebremus nomen tuum sanctum,
ut gloriemur laudibus tuis.

48. Laudatus sit Jova Deus Israelis ab aeternitate et in aeternitatem,
et dicat omnis populus: Amen.
Laudate Jovam.

NOTE.

Vers. 7. *Ad more*: Alexandrinus interpres legit contracte □¹ y, *ascendentes*. — Vers. 13. *Consilium*, eventum eorum, que ipsum causa facere institerat Deus. — Vers. 14. *Cupiverunt*, etc. i. e. desideria habuerunt. — Vers. 23. *In rupta, gall, sur la brêche*, locutio ab uribum oppugnationibus desumpta. — Vers. 24. *Et spreverunt*, etc., puta auditio exploratorum nuntio. — Vers. 28. *Sacrificia mortuorum* alli putant esse sacrificia oblata diis fictitiis, Deo vivo opositis, alii sacrificia necromantica; verum nisi nisi *inferior* illicite videtur esse intelligenda. — Vers. 46. *Dedit eos*, etc., i. e. gratiam iis conciliavit omnium, qui eos captivitate definebant; vel: *dedit eos in misericordias*, puta suas, fecit eos sua gratiae participes. — Vers. 48. *Tu et dicat omnis populus* videtur esse rubrica, seu monitus, quid priori hemisticchio responderet debeat populus, indicans.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Titulus hujus Psalmi est *alleluia*, et iuxta hunc titulum laudatur Deus, non ut in superiore, ob sola beneficia, sed etiam ob misericordiam præstabilitam erga ingratos, qui præveniunt a Deo in benedictionibus tanta dilectionis, Deo querenter inobedientes et rebelleres fuerunt, et tamen per punitentiam reconciliati in gratiam redierunt. Hujus quoque Psalmi mentio fit in lib. I *Paralip.* cap. xvi, ubi ponitur prima pars Psalmi *supericris*: et in fine adduntur tres ultimi versiculi hujus Psalmi.

EXPLICATIO PSALMI.

1. CONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONUS: QUA-
NIAM IN SECULUM MISERICORDIA EJUS.

Loquitur Propheta in persona fidelis populi po-
nitentis, et gratias Deo agentis. Invitat autem om-

nes ad laudes Dei: tum quia bonus est, et præ-
venit homines, beneficia multa in illos conferens;
tum quia misericordia ejus in recipiens pecca-
toribus ad punitentiam revertentibus semper in-
victa manet: vincit enim misericordia Dei mis-

rias nostras, ad quas miserias pertinent præci-
pue scelera nostra; et quidem miseria nostræ
Deo proprio, brevi evanescunt, sed « misericordia
ejus manet in seculum seculi, » *Psalm. cx.*

2. QUIS LOQUETUR POTENTIAS DOMINI? AUDITAS
FACIET OMNES LAUDES EJUS?

Invitat omnes ad confessionem laudis: nunc
objicit sibi, vix inventari qui sit idoneus ad pra-
dicandas laudes Dei. « Quis (inquit) loqueretur, »
id est, logui sufficiet « potentias Domini, » id est,
opera potestio, sive potius omnipotentie ejus?
et mox repetit alii verbis: « Quis auditas
faciet, » id est, quis loquendo faciet, ut audiatur
« omnes laudes ejus? » Quæ videlicet laudes
ex cognitione operum potestio ejus oriuntur. No-
minat hoc loco Dei potentiam Prophetæ, cum de
omnibus operibus Dei laude dignis loquitur, quia
omnia opera Dei mirabilia ad potentiam recovari
possunt. Nam de sapientia scriptum est, *Sep. viii*:
« Attinget a fine usque ad finem fortiter, et dis-
pont omnia suaviter; » et vere fortissima est Dei
sapientia, que in sua dispositione impediti non
potest; et quia impediti non potest, ideo nec falli
potest. Par ratione opera misericordie ad po-
tentiam revocantur, quoniam ideo Deus solus ab-
solute misericors est, quia solus potest omnes mi-
sericos tollere, ac per hoc idee solus proprii
misericors est, quia solus omnipotens est. Ergo qui
logui possit omnes potentias Domini, possel etiam
auditas facere omnes laudes ejus. Sed quis ad
hanc idoneum erit? Vir justus in hac vita utcumque
et pro modico suo: sed longe melius et plenius
qui beatus erit in vita futura. Ideo subiungit Pro-
pheta, respondens interrogacioni sue, ac dicit: